
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 71Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

• Prestação de Contas de 3 (três) dias após a data fi nal do prazo de apli-
cação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 501333

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 201/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/562056; Art. 21, do Decreto 
Estadual n° 403 de 21.11.2019, R E S O L V E:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 
5930412/2, Gerente de Suprimentos, LUCAS CESAR PANTOJA DOS SAN-
TOS, matrícula 5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, 
AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, matrícula 5946915/1, Gerência 
de Planejamento e Orçamento, interina, todos lotados neste órgão, para 
composição específi ca de Comissão de Inventário do Estoque.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 501700
PORTARIA Nº 200/2019 – RH/DAF

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/566188, Art. 21, do Decreto 
Estadual nº 403, de 21/11/2019, R E S O L V E:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, 
Gerente de Suprimentos, LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 
5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, AMANDA KAROLINA 
SANTOS DOS SANTOS, matrícula 5922869/3, Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, todos lotados neste órgão, para composição de Comissão de 
Inventário dos Bens Móveis Permanentes desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 501780

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2019 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 DAF/CAZBAR e Artº 
21 do Decreto Estadual nº 403 de 21 de Novembro de 2019. RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, LETÍCIA GUE-
DES LOBATO, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, e JACELIS 
CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário do Estoque desta Companhia. Re-
gistre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 501722
PORTARIA Nº 021/2019 – RH/DAF/CAZBAR

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 DAF/CAZBAR e Artº 
21 do Decreto Estadual nº 403 de 21 de Novembro de 2019. RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, ocupante do car-
go de Gerente de Suprimentos, LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e JACELIS 
CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário do Estoque desta Companhia. Re-
gistre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 501718

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 277/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

Período de Aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias

Cargo: Metrologista
Nome: Jorge Alan Ferreira da Silva.
Matrícula Funcional: 036
Valor: R$ 500,00
Fonte: 0660000000
3390 33: R$ 500,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene De Lima Simões.

Protocolo: 501391
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 274/2019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
Período de Aplicação: 10 dias.
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Pedro Alexandre Batista de Lima.
Matrícula Funcional: 021
Valor: R$ 300,00
Fonte: 0660000000
3390 33: R$ 300,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene De Lima Simões.

Protocolo: 501370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro - RJ
Objetivo: Participar em Reunião do INMETRO.
Servidor: Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406.
Período: 03/12 à 04/12/2019 – 1,5 diárias – valor: 442,31.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 501417
DIÁRIA

PORTARIA Nº 273/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Óbidos e Santarém.
Objetivo: Realizar Manutenção e Concessão de Empresa de extintores de 
Incêndio.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matrícula: 036.
Período: 01/12 à 06/12/2019 – 5,5 DIÁRIAs – valor total: R$ 932,15.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 501388
DIÁRIA

PORTARIA Nº 271/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Santarém.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Emerson Fabio Leite da Silva / Matrícula: 268 – valor: 1.333,40.
Alexandre Souza da Costa / Matrícula: 032 – valor: 1.109,15.
Período: 08/12 à 14/12/2019 – 6,5 DIÁRIAs – valor total: 2.442,55.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 501414
DIÁRIA

PORTARIA Nº 272/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro - RJ
Objetivo: Participar em Reunião do INMETRO.
Servidor: Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406.
PERÍODO: 09/12 À 10/12/2019 – 1,5 DIÁRIAS – VALOR: 442,31.
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 501422
DIÁRIA

PORTARIA Nº 269/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.


